仲恺农业工程学院（机关党委）文件
机关党字[2020]14号

关于开展“党课开讲啦”微党课竞赛的通知

各党支部：

为贯彻落实学校党委《仲恺农业工程学院开展“党课开讲啦”

活动实施方案》和党委组织部《仲恺农业工程学院在常态化疫情

防控中加强基层党建“四个一”行动方案》的要求，经机关党委

研究，决定在机关党委开展微党课竞赛，现将竞赛的有关事项通

知如下。

一、开讲时间。2020年9月-10月

二、讲课人员。机关党委各级党组织书记、党员领导干部以

及在教书育人、教学科研管理、决战脱贫攻坚、助力乡村振兴、

打赢疫情防控阻击战等工作中表现突出的党员均可作为党课主

讲人。

三、讲课内容。党课内容突出学习践行习近平新时代中国

特色社会主义思想，突出坚定理想信念、恪守党的性质和宗旨、

践行初心使命，突出政治教育和政治训练、党章党规党纪教育，

注重讲述基层党组织和党员在教书育人、教学科研管理、决战脱

贫攻坚、助力乡村振兴、打赢疫情防控阻击战等工作一线的生动

实践和先进事迹。

四、讲课形式。结合落实党员领导干部讲党课、“三会一

课”、主题党日等活动，依托党员活动室、党性教育基地等场所，

采取讲座式、访谈式、情景式，开展开放式学习、互动式交流，

增强党课的吸引力感染力。

五、活动要求

1.高度重视。各党支部要切实提高政治站位，把活动与严格

落实“三会一课”等党的日常组织生活制度结合起来，把讲党课、

上党课融入日常、做在经常，边讲边学边受教育。

2.统筹务实。活动开展要与已经开展和正在开展的类似活动

统筹考虑，整合资源、提高效益、注重实效，防止表面化、形式

化。

3.严格把关。要坚持优中选优，严把政治关、质量关，各党

支部对党课内容负责。所有党课要满足政治方向正确、理论联系

实际、方式方法得当、讲课效果较好等要求。

4.上报作品数量要求：每个党支部上报参评作品数量不少于

1 部。

5.各党支部在 2020 年 10 月 20 日之前须完成参评作品的上

报工作。

六、优秀评选

机关党委收到上报参评作品后，将组织专家对微党课进行评

议，评选一等奖 2 部，二等奖 4 部，三等奖 6 部，颁发获奖证书，

并将获得一等奖的党课作品向校党委组织部推荐。

七、报送要求

1. 微党课时长不超过 30 分钟（建议 15-20 分钟）。

2. 课件要求图像和音质清晰，适当穿插课堂现场场景、听

众互动交流、课件精华内容等片段，片头应有党课标题、主讲人

姓名和单位职务、推荐单位名称等信息。

3. 党课视频按照“推荐单位-党课名称-主讲人姓名”格式

命名，同时报送两种格式:ts 或 mov(1080/50i/50Mbps)，mp4

( 1080 / 25 p / 8 Mbps )。

4. 党课视频连同课件 PPT、讲课文稿或脚本等电子文件打包

报送机关党委办公室。

表格电子版发送至指定邮箱：zkjgdw2019@163.com。

附件：1.精品党课推荐汇总表

2.精品党课推荐表

中共仲恺农业工程学院机关委员会

2020 年 7 月 9 日

mailto:zkzhutijiaoyu@163.com。

附件 1

精品党课推荐汇总表

党支部名称：

支部书记（签字）：

序

号
党课名称

时长

（分

钟）

主讲人

姓名
性

别
单位及职务

联系人： 电话： 填报时间：2020 年 月 日

附件 2

精品党课推荐表

党课名称 时长（分钟）

主讲人姓名 性别 单位及职务

主讲人简介

（一般应简要介绍主讲人的学历、职称、社会兼职、工作经

历、获奖情况、讲授党课经验等。如有 2 位以上主讲人的，

分别填写。）

党课内容介

绍（800 字左

右）

（一般应简要介绍党课框架和内容、授课主要特点与亮点。）

主讲人意见

本人所讲党课思想政治观点正确，无涉密内容和不当言

论，同意参加“党课开讲啦”活动。

主讲人签字：

2020 年 月 日